Rio das Ostras - Edição Nº 1363 - 03 de setembro de 202110
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

PORTARIA Nº 0755/2021

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL POR FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e conforme o Processo Administrativo nº 26005/2021,

R E S O L V E:

Art. 1º  DESIGNAR o servidor relacionado no Anexo Único, como responsável pela fiscalização
do referido contrato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0755/2021

EMPRESA PROCESSO EMPENHO FISCAL

Pisom Distribuidora
e Comércio de
Produtos Eireli

24587/2021 1621/2021 Alexandre Pinheiro das
Neves Matr: 4818-6

PORTARIA Nº 0756/2021

RECEBE SERVIDOR

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições e consoante ao Processo Administrativo nº 25960/2021,

R E S O L V E :

Art. 1º - RECEBER, a contar de 01/09/2021, os servidores relacionados no ANEXO ÚNICO desta
Portaria, em retorno a esta Municipalidade, cedidos à Câmara Municipal de Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 0756/2021

SERVIDOR/CARGO/MATRÍCULA
Thiago Gomes de Oliveira/Agente Administrativo/4732-5
Ariquermes Otílio de Magalhães/Agente Administrativo/2082-6
Tulio Vinícius Coelho Nogueira/Guarda Civil Municipal/2213-6

PORTARIA Nº 0757/2021

NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO, DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
GRATIFICADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais e considerando o Processo Administrativo 26007/2021,

R  E  S  O  L  V  E :

Art. 1º    NOMEAR a cidadã relacionada no Anexo I desta Portaria, para exercer o Cargo em
Comissão ali mencionado.
Art. 2º  DISPENSAR o servidor relacionado no Anexo II desta portaria, da Função
Gratificada ali mencionada.
Art. 3º  DESIGNAR o servidor relacionado no Anexo III desta portaria, para exercer a
Função Gratificada ali mencionada.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA

Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA Nº 00757/2021
NOMEAR, a contar da data da publicação:

NOME CPF
CARGO/

 SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

ANA PAULA PRADO
DIAS 014.425.717-30 ASSISTENTE I/

CC2 SEMUSA

ANEXO II DA PORTARIA Nº 0757/2021
DISPENSAR, a contar da data da publicação:

NOME MATRÍCULA Nº
FUNÇÃO

GRATIFICADA
SIMBOLOGIA

LOTAÇÃO

DELEON PINTO
CUBAS 6963-9 SUPERVISOR DE

HOSPITAL/FG1 SEMUSA

ANEXO III DA PORTARIA Nº 0757/2021

DESIGNAR, a contar da data da publicação:

NOME
MATRÍCULA Nº

MATRÍCULA Nº
FUNÇÃO GRATIFICADA/

SIMBOLOGIA
LOTAÇÃO

DELEON PINTO
CUBAS 6963-9

GERENTE DE UNIDADE DE
SAÚDE ESPECIALIZADA/

FGA2
SEMUSA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE DE CARGO EM COMISSÃO (ORIGINAL E

CÓPIA)

• ASO - Atestado de Saúde Ocupacional, Departamento de Saúde e Segurança do
Servidor – DESAS, Rua Rio Grande do Sul, nº 129, Extensão do Bosque, Rio das Ostras.
Agendamento pelo telefone (22)2771-1441

• Foto 3x4 atual
• PIS/PASEP/NIS
• CPF
• CTPS
• Carteira de Identidade
• Carteira do Conselho ou OAB
• Carteira Nacional de Habilitação
• Título de Eleitor
• Certidão de Quitação Eleitoral ( http://www.tse.jus.br )
• Certidão de Nascimento/Casamento
• Certificado de Reservista (homens)
• Comprovante de Residência Atualizado
• Comprovante de Escolaridade
• Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
• Consulta INSS – e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
• Declaração de Imposto de Renda Completo
• Comprovante Bancário Itaú
• Certidão de Dependentes
• Carteira de Vacinação Atualizada (dependentes maiores de 06 meses até 06 anos

completos)

PORTARIA Nº 0758/2021

Nomeação para Cargo Efetivo

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo n° 25894/2021.

R E S O L V E :

Art. 1º  NOMEAR, em caráter efetivo, os cidadãos relacionados nos Anexos I e II, desta
Portaria, aprovados e Classificados no VII Concurso Público deste Município, nos Editais nº
01/2019 e nº 02/2019, para os cargos ali mencionados, previsto no Quadro Permanente de
Pessoal do Município.
Art. 2º Os nomeados deverão tomar posse, com a apresentação dos documentos
exigidos, conforme Anexo III, no prazo máximo de 20 (vinte) dias para assinatura do Termo de
Posse.
Art. 3º Os nomeados poderão solicitar prorrogação de posse por mais 10 (dez) dias,
devendo a solicitação ocorrer antes do término do primeiro prazo, conforme orientações no
Anexo IV.
Art. 4º Os nomeados deverão realizar os exames médicos, de acordo com o cargo
pretendido, conforme orientações no Anexo V.
Art.  5º Após a realização do Atestado de Saúde Ocupacional, os nomeados deverão
encaminhar todos os documentos, em arquivo único, para o e-mail deged.concurso@gmail.com

, conforme Anexo V, constando no assunto do envio o nome, cargo e telefone.
Art. 6º Após atendimento das exigências dos Anexos III e V, a Subsecretaria de Gestão de
Pessoas entrará em contato com os nomeados, para a assinatura do Termo de Posse.
Art. 7º Para maiores esclarecimentos, os nomeados deverão entrar em contato por meio
do telefone (22) 2764-8815 ou (22) 2771-6155.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO I DA PORTARIA 0758/2021

EDITAL Nº 01/2019

PROFESSOR I - 30H

CLASS. NOME CPF

180 CRISTIANO SUZANO DE MATTOS 03932741790

181 AMANDA FERREIRA ALVES RAMOS 05806166732

182 TIAGO LAPA MACHADO 14499922771

183 SULAMITA VIEIRA WANDELLI SAMUEL 13824729784

184 JOSÉ DA SILVA RODRIGUES 75712881772

185 CLÁUDIA TAVARES COUTINHO 03436025712

186 ELIZABETH PEREIRA MAINENTI 08614811780

187 THAIS MENDES VIEIRA ALEXANDRE
SERTORIO 12451315750

188 DEUSELIR DOS SANTOS CELESTINO 11505920795

189 SHIRLEI APARECIDA PINTO BUTTER DE
ALMEIDA 09785155790

190 JACQUELINE TEIXEIRA DE PAULA 06031078775

Rio das Ostras - Edição Nº 1363 - 03 de setembro de 202111
JORNAL
OFICIAL

RIO DAS
OSTRAS

ANEXO II DA PORTARIA 0758/2021

EDITAL Nº 02/2019

PROFESSOR II - PORTUGUÊS

CLASS. NOME CPF

50 RENATA CORREA ANNA 05445239705

51 MARCELI PERDIGAO DE OLIVEIRA 09959294757

52 SUE HELEN DA SILVA VIEIRA 10109387708

PROFESSOR II - MATEMÁTICA

CLASS. NOME CPF

65 THIAGO DE OLIVEIRA ARRUDA 09952575742

66 FREDERICO PENNA NADER 13148534735

67 GEFFERSON CHAGAS RANGEL 02708751743

PROFESSOR II - HISTÓRIA

CLASS. NOME CPF

25 KARENN DOS SANTOS CORREA 12558167758

26 REBECCA DE OLIVEIRA FREITAS 06343323929

27 DEYVISON DOS SANTOS OLIVEIRA 09832397707

28 THIAGO FIGUEIREDO MARTINS 12416792741

PROFESSOR II - CIÊNCIAS

CLASS. NOME CPF

29 ANIELE CUNHA PEREIRA 13221539738

30 RAFAEL RICARDO MACABÚ DE SOUZA
MACHADO 11366085752

PROFESSOR II - GEOGRAFIA

CLASS. NOME CPF

29 MATHEUS ALFRADIQUE TINOCO GOMES 14159424716

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ARTÍSTICA

CLASS. NOME CPF

27 CAROLINE ABREU DOS SANTOS DIAS 12281810712

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO FISICA

CLASS. NOME CPF

12 BRUNO MATTOS DA SILVA 08452509731

ANEXO III DA PORTARIA 0758/2021

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA POSSE
(Todos os documentos originais deverão ser apresentados no ato da posse)

* ASO – Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo Médico do Trabalho do Município de Rio
das Ostras.
* 1 Foto 3x4 (Atual)
* PIS / PASEP / NIS (Número de Inscrição Social)
* Carteira de Identidade
* CPF
* Comprovante de Situação Cadastral no CPF (https://www.receita.fazenda.gov.br)
* Título de Eleitor
* Certidão de Quitação Eleitoral (http://www.tse.jus.br)
*Consulta INSS - e-Social (http://consultacadastral.inss.gov.br)
* Certidão de Nascimento/Casamento
* Certidão de Nascimento e CPF dos Dependentes
* Carteira de Vacinação Atualizada (dos Dependentes maiores de 06 meses até 06 anos
completos)
* Certificado de Reservista (Homem)
* Comprovante de Residência atualizado (Água, Luz ou Telefone Fixo)
* Comprovante de Escolaridade
* Comprovante de Curso Específico na Área
* CTPS (Frente e Verso da Qualificação Civil)
* Carteira do Conselho (Dentro do prazo de validade)
* Certidão de Inexistência de Impedimento Ético (Para cargos com registro em conselho
atualizado)
* Última Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física - DIRPF
* Certidão de Antecedentes Criminais (da Comarca do Município de Rio das Ostras – (link: http://
www4.tjrj.jus.br/Portal-Extrajudicial/certidao/judicial/solicitar), da Comarca do Município onde
reside e Justiça Federal – (link: http://procweb.jfrj.jus.br/certidao/)
 * Comprovante do nº da Agência e Conta do Banco Itaú, se já possui a conta.

ANEXO IV DA PORTARIA 0758/2021

PRORROGAÇÃO DE POSSE

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário de Solicitação de Prorrogação de Posse
* Enviar o formulário preenchido e a cópia do documento de identificação, para o e-mail: depag.
semad@gmail.com

ANEXO V DA PORTARIA 0758/2021

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL

* Acessar o site oficial da Prefeitura de Rio das Ostras: https://www.riodasostras.rj.gov.br
* Link: Servidores
* Link: Requerimentos Administrativos
* Formulário: Relação de exames para o concurso
* O candidato deverá realizar o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional pela Prefeitura, no
Departamento de Saúde e Segurança do Servidor, agendando pelo telefone 2771-1441.

PORTARIA Nº 0759/2021

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA    COMPOR COMISSÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais e

Considerando a proposta apresentada pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro para adesão
ao Projeto de Concessão Regionalizada do Serviço de Saneamento Básico à iniciativa privada.

Considerando a manifestação de interesse por parte do Município de Rio das Ostras na adesão
a proposta ofertada pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro ao Projeto de Concessão
Regionalizada do Serviço de Saneamento Básico à iniciativa privada.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria para comporem
a comissão para análise e acompanhamento dos procedimentos relacionados a proposta
apresentada pelo Governo do Estado do Rio de Janeiro para a adesão do Município ao Projeto de
Concessão Regionalizada do Serviço de Saneamento Básico à iniciativa privada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2021.

MARCELINO CARLOS DIAS BORBA
Prefeito do Município de Rio das Ostras

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0759/2021

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
SECRETARIA/
AUTARQUIA

Alexandre Beleza
Romão 196-1 Presidente SAAE-RO

Anderson Huguenin
Gonçalves 10526-0 Procurador-Geral Interino PGM

Daniel Martins
Gomes 14315-4

Secretário de Manutenção
da Infraestrutura Urbana e

Obras Públicas
SEMOP

Mário Alves Baião
Filho 7262-1 Secretário de Gestão

Pública SEGEP

Ricardo Silva Lopes 2116-4 Secretário de Auditoria e
Controle Interno SEMACI